
Prefeitura de Carapicuíba 

    Secretaria de Assuntos Jurídicos      

P.A. 62181/18 
Avenida Santa Terezinha, 40, CEP 06310-010, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-2070          

 
 

 

                               PORTARIA Nº 152, DE 4 DE JANEIRO DE 2024 

 

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES, Prefeito do Município de Carapicuíba, 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e;  

CONSIDERANDO o disposto nos termos das Leis Federais nº 9.131, de 24 de 

novembro de 1995, Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, e Lei Municipal  nº 

2.967, de 28 de dezembro de 2009; 

CONSIDERANDO o resultado das eleições, para membros e compsoição do 

Conselho Municipal da Educação de Carapicuíba – CMEC, para o período 

2024/2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam NOMEADOS os seguintes membros do Conselho Municipal de 

Educação - CMEC, para o exercício 2024/2025: 

I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: 

Titular: Simone Fernandes Teixeira Silva, Diretor - matrícula: 51.278; 

Suplente: Gilvania Souza de Mendonça, Assessor Especial -  matrícula: 53.923; 

Titular: Valdecir Ribeiro da Silva, Assessor Especial - matrícula: 53.192; 

Suplente: Wagner de Oliveira Lopes, Diretor – matrícula: 48.064; 

Titular: Fabiane Vieira, Chefe de Gabinete -  matrícula: 53.100; 

Suplente: Tatiana Aparecida Fernandes, Assessor - matricula: 47.734. 

II - REPRESENTANTES DE PROFESSORES DA ENTIDADE REPRESENTATIVA 

DOS PROFESSORES DA REDE ESTADUAL DE ENSINO, NÚCLEO 

CARAPICUÍBA: 

Titular: Dênis Faustino Pereira, Professor de Educação Básica II - RG: 40.615.799-6; 

Suplente: Sandra Regina dos Santos Carvalho, Professora de Educação Básica II - 

RG: 11.653.332-8. 

III - PROFESSOR DA REDE PARTICULAR DE ENSINO: 

Titular: Juarez Albino da Silva Filho, Diretor de Escola - RG: 29.968.913-X; 

Suplente: João Marcos de Oliveira Marcolino, Diretor de Escola - RG: 22.780.443-0. 

IV - REPRESENTANTES DA ENTIDADE REPRESENTATIVA DOS ESTUDANTES 

EM NÍVEL MUNICIPAL: 

Titular: Manoell Batista de Oliveira - RG: 37.497.116-0; 

Suplente: Rosangela Franco - RG: 17.739.492-4. 

V - REPRESENTANTES DE PAIS DO CONSELHO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS: 

Titular: Cátia de Lima Silva - RG: 30.879.069-8; 

Suplente: Juliana Conceição Gonçalves - RG: 44.878.653-9. 

VI - REPRESENTANTES DE ESTUDANTES DO CONSELHO DAS ESCOLAS 

MUNICIPAIS: 

Titular: Nélia Maria Elias Damasceno - RG 20.707.613-3; 

Suplente: Severina Maria Carlos da Silva - RG 59.008.173-1. 

VII - REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO INDICADOS 

PELO SINDICATO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE CARAPICUÍBA: 



Prefeitura de Carapicuíba 

    Secretaria de Assuntos Jurídicos      

P.A. 62181/18 
Avenida Santa Terezinha, 40, CEP 06310-010, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-2070          

 
 

 

Titular: Elizete Batista de Sousa Santos, Agente de Apoio Educacional - Matrícula: 

43.552; 

Suplente: Nívea Macedo da Silva, Ajudante Geral - Matrícula: 43.542; 

Titular: Marilene Barros Albuquerque Lopes, Atendente - Matrícula: 44.447; 

Suplente: Rosemeire Silva de Queiróz, Auxiliar de Serviços Gerais - Matrícula: 

53.007; 

Titular: Elisangela Cordeiro dos Santos, Auxiliar de Serviços Gerais - Matrícula: 

40.334;  

Suplente: Roseli Aparecidas Ruiz Silva, Ajudante Geral - Matrícula: 54.090. 

VIII - PRESIDENTE ELEITA PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CARAPICUÍBA - CMEC: 

Simone Fernandes Teixeira Silva - Matrícula: 51.278. 

IX - VICE-PRESIDENTE ELEITO PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE CARAPICUÍBA – CMEC: 

Juarez Albino da Silva Filho - RG: 29.698.913-X 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

Publique, registre e cumpra-se. 

 

 

 

 

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES 

MARCOS NEVES 

Prefeito 

 

Registrada no livro próprio na Secretaria de Assuntos Jurídicos, nesta data, e 

publicado no site do Município no endereço: www.carapicuiba.sp.gov.br. 

 

 

 

 

RICARDO MARTINELLI DE PAULA 

Secretário de Assuntos Jurídicos 

 

 

http://www.carapicuiba.sp.gov.br/

